Maior aliquanto Romanorum gratia fuit in re pari, quam 19 quanta futura Carthaginensium fuerat. illos enim gravis superbosque in rebus secundis expertos fortuna et timor mitigasse videri poterat; Romanus primo adventu, incognitus ante, 20 ab re clementi liberalique initium fecerat; et Abelux, vir

13. *maximum momentum*] wie 3, 12, 6 *iuvenem egregium maximum m. rerum eius civitatis*, 21, 4, 2; 29, 12, 2.

14. *obligat*] Vgl. das franz. noblesse oblige.

15. *ad cetera*] im Vergleiche mit; *callido*, zu 21, 4, 9. Nach Pol. wurde Bostar für sein thörichtes Benehmen zur Verantwortung gezogen.

persuasit] bei Pol. näher erklärt durch: *προσδοκῶν αὐτὸν ἐκέλευσε καὶ δῶρων πλῆθος ἰδίᾳ παρὰ τῶν τὰ τέκνα κομιζομένων.*

nocte clam] Asyndeton bei zwei sinnverwandten Wörtern; vgl. Kap. 24, 6 u. 21, 63, 9.

auxiliaribus] die im römischen Heere dienten; *Scipionem*, der neu angekommene ältere Bruder Publius, nach Pol. 3, 99, 4; vgl. oben § 1 und 20.

16. *fide accepta*] Pol. spricht

außerdem von Verheißung bedeutender Geschenke.

17. *excitatis*] aus dem Schlafe, da die Wachen vorher nichts von dem Plane wußten; 1, 7, 6 *somno excitus*, 25, 9, 13.

puerorum] τοὺς παῖδας Pol., wie überhaupt Geiseln jugendlichen Alters vorgezogen werden.

18. *de redd. obs.*] περί, in Betreff; *eodem ord.* wie 5, 45, 8 *cetera eodem ordine gesta*; zu quo si 24, 8, 18.

19. *aliquanto*] die Nachstellung des abl. mensurae oft bei Liv., Kap. 48, 4; 21, 15, 5; ebenso *multo* 23, 2, 6.

expertos] passivisch, wie 21, 1, 2; so *emensus* 21, 30, 5, *partitus* Kap. 27, 6, *perpopulatus* Kap. 9, 2.

20. *Romanus*] nicht kollektiv, sondern Publius Scipio, § 15, woraus sich *incognitus* und die Gegenüberstellung von Abelux erklärt. Vgl. Kap. 20, 9.

- 21 prudens, haud frustra videbatur socios mutasse. itaque ingenti consensu defectionem omnes spectare; armaque extemplo mota forent, ni hiems, quae Romanos quoque et Carthaginienses concedere in tecta coegit, intervenisset.
- 23 Haec in Hispania secunda aestate Punici belli gesta, cum in Italia paulum intervalli cladibus Romanis sollers cunctatio
- 2 Fabii fecisset; quae ut Hannibalem non mediocri sollicitum cura habebat, tandem eum militiae magistrum delegisse Romanos cernentem, qui bellum ratione, non fortuna gereret, ita contempta erat inter civis armatos pariter togatosque, utique postquam absente eo temeritate magistri equitum laeto verius
- 4 dixerim quam prospero eventu pugnatum fuerat. accesserant duae res ad augendam invidiam dictatoris, una fraude ac dolo Hannibalis, quod, cum a perfugis ei monstratus ager dictatoris esset, omnibus circa solo aequatis ab uno eo ferrum ignemque et vim omnem hostilem abstineri iussit, ut occulti
- 5 alicuius pacti ea merces videri posset, altera ipsius facto, primo forsitan dubio, quia non exspectata in eo senatus auctoritas est, ad extremum haud ambigue in maximam laudem verso.
- 6 in permutandis captivis, quod sic primo Punico bello factum erat, convenerat inter duces Romanum Poenumque, ut, quae pars plus reciperet quam daret, argenti pondo bina et seli-